

Số: 925/KH-UBND

Gò Vấp, ngày 16 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng, sáng kiến, giải pháp về phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa” trên địa bàn quận Gò Vấp

Thực hiện Chương trình giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020-2030 theo Quyết định số 728/QĐ-UBND ngày 05 tháng 05 năm 2021 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp và triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường năm 2023 trên địa bàn quận Gò Vấp; Kế hoạch số 2164/KH-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về tăng cường công tác quản lý, giảm thiểu, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn năm 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030, Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng, sáng kiến, giải pháp về phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa” trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. MỤC ĐÍCH:

Khơi nguồn sáng tạo của người dân, sinh viên, doanh nghiệp và hỗ trợ, phát huy hiệu quả các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp trong phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa.

Tuyên truyền, nâng cao kiến thức và thay đổi hành vi của người dân nhằm giảm thiểu rác thải nhựa; tạo sân chơi, môi trường giao lưu lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên, hội viên và nhân dân.

2. YÊU CẦU:

Cuộc thi phải được tuyên truyền rộng rãi đến đông đảo đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn quận Gò Vấp. Các ý tưởng, giải pháp, sáng kiến tham gia dự thi do chính thí sinh, nhóm thí sinh xây dựng và chịu trách nhiệm về tính pháp lý của đề tài; không trùng lặp với các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp đã đạt giải chính thức trong những cuộc thi sáng tạo về rác thải nhựa trên địa bàn Thành phố; toàn quốc.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN:

1. DANH NGHĨA TỔ CHỨC: Ủy ban nhân dân quận.

2. NỘI DUNG:

- Giới thiệu và thuyết trình về các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp có tính khả thi, mang lại hiệu quả kinh tế và phù hợp với yêu cầu của xã hội trong các lĩnh vực: Phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa,...thông qua giải pháp và

phần giới thiệu, trình bày nội dung đề án, trả lời các câu hỏi phản biện của hội đồng giám khảo.

- Nội dung đề án và trình bày sáng kiến, giải pháp dự thi phải thể hiện được các nội dung: (1) bối cảnh, lý do đề xuất thực hiện ý tưởng, sáng kiến về phân loại, thu gom và tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa; (2) khái quát dự đoán về tình hình, nhu cầu của xã hội về ý tưởng, sáng kiến, giải pháp; (3) nội dung và cách thức thực hiện; kế hoạch tài chính, nhân sự, hiệu quả giải pháp, dự tính mức tài chính đầu tư thực hiện giải pháp (nếu có nhu cầu); phương pháp, thời gian tổ chức thực hiện theo từng giai đoạn; kế hoạch quảng bá,...

3. HÌNH THỨC: Cuộc thi được tổ chức thành hai vòng thi, cụ thể:

3.1 Vòng sơ tuyển: Hồ sơ về ý tưởng, sáng kiến, giải pháp của thí sinh được sơ tuyển tại các đơn vị (số bài được sơ tuyển tại các đơn vị và lựa chọn theo chỉ tiêu phân bổ), sau đó gửi về ban tổ chức cuộc thi của quận. Ban giám khảo, hội đồng chấm thi tổ chức hội đồng đánh giá để chọn ra những ý tưởng, sáng kiến, giải pháp đủ điều kiện tham gia vòng chung kết; đồng thời mời chuyên gia góp ý đề tác giả, nhóm tác giả nghiên cứu, bổ sung hoàn thiện ý tưởng, sáng kiến, giải pháp trước khi tham gia vòng thi chung kết.

3.2 Vòng chung kết: Thí sinh tham gia các phần thi: (1) Giới thiệu về tác giả với hình thức phù hợp; (2) trình bày nội dung ý tưởng, sáng kiến, giải pháp; (3) trả lời các câu hỏi phản biện hoặc giải quyết tình huống thực tế phát sinh do hội đồng giám khảo đặt ra. Hình thức trình bày thuyết trình bằng màn chiếu Power point với thời gian trình bày, phản biện không quá 10 phút.

4. ĐỐI TƯỢNG:

Gồm học sinh, sinh viên, doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên,... đang sinh sống, học tập, làm việc, hoạt động, kinh doanh trên địa bàn quận Gò Vấp có ý tưởng, sáng kiến, giải pháp trong lĩnh vực phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa.

5. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

- Phát động cuộc thi và tiếp nhận hồ sơ: từ ngày 15/3/2023 đến hết ngày 30/3/2023. Thời gian nộp đăng ký dự thi trước 30/3/2023. Thời gian nộp hồ sơ về Ban tổ chức cuộc thi quận Gò Vấp trước ngày 30/3/2023.

- Vòng sơ tuyển: dự kiến đầu tháng 5/2023, tại Phòng Tài nguyên và Môi trường quận Gò Vấp.

- Vòng chung kết: dự kiến ngày 15/5/2023, tại hội trường Ủy ban nhân dân quận.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Ban Tổ chức cuộc thi trao giấy chứng nhận cho các thí sinh tham dự vòng thi chung kết của cuộc thi.

2. Tặng giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi cho các giải thưởng và tiền thưởng kèm theo cho các thí sinh, gồm:

- 01 giải nhất trị giá 2.000.000 đồng.
- 02 giải nhì, trị giá mỗi giải 1.500.000 đồng.
- 03 giải ba, trị giá mỗi giải 1.000.000 đồng.
- 10 giải khuyến khích, trị giá mỗi giải 500.000 đồng.

IV. KINH PHÍ:

- Kinh phí công tác tổ chức cuộc thi từ nguồn ngân sách và nhà tài trợ (nếu có).
- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tài trợ các giải thưởng, quà tặng, ấn phẩm truyền thông,...đồng hành cùng cuộc thi.

V. ĐĂNG KÝ VÀ NỘP HỒ SƠ DỰ THI:

1. ĐĂNG KÝ DỰ THI:

Đăng ký tham gia cuộc thi theo mẫu với tư cách cá nhân hoặc theo nhóm. Người tham gia đăng ký dự thi điền đầy đủ thông tin vào mẫu đăng ký dự thi và gửi về UBND quận (Thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) với thời gian quy định tại mục 4, phần II của kế hoạch này.

Thí sinh lấy mẫu đăng ký dự thi theo các hình thức:

Trực tiếp tại Phòng Tài nguyên và Môi trường – Địa chỉ: 332 Quang Trung, phường 10, quận Gò Vấp (gặp bà Nguyễn Thị Anh Đào/Lã Minh Phụng) hoặc truy cập vào Cổng thông tin điện tử quận Gò Vấp: <https://govap.hochiminhcity.gov.vn>, chuyên mục CUỘC THI “Ý TƯỞNG, SÁNG KIẾN, GIẢI PHÁP VỀ PHÂN LOẠI, THU GOM, TÁI CHẾ, TÁI SỬ DỤNG RÁC THẢI NHỰA”.

2. HỒ SƠ DỰ THI:

Hồ sơ dự thi gồm: nội dung ý tưởng, sáng kiến, giải pháp; sơ đồ công nghệ; hình ảnh sản phẩm; tài liệu tham khảo; bản đăng ký dự thi. Thời gian nộp hồ sơ quy định tại mục 4, phần II của kế hoạch này.

3. BẢN ĐĂNG KÝ DỰ THI VÀ HỒ SƠ THAM GIA CUỘC THI ĐƯỢC GỬI VỀ:

Gửi đăng ký dự thi và hồ sơ tham gia cuộc thi về Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp (Thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường):

Địa chỉ: 332 Quang Trung, phường 10, quận Gò Vấp.

Liên hệ trực tiếp bà Nguyễn Thị Anh Đào – Điện thoại: 0983153436 hoặc bà Lã Minh Phụng – Điện thoại: 0903120390.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường quận:

- Là đơn vị chủ trì, triển khai thực hiện kế hoạch, cụ thể:

- + Tham mưu tổ chức, phát động cuộc thi.
- + Xây dựng hướng dẫn thí sinh đăng ký tham gia dự thi.
- + Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Hội đồng tư vấn chuyên môn, quy chế chấm giải.
- + Tiếp nhận hồ sơ tham dự cuộc thi và đảm bảo an toàn, bí mật thông tin cho các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp.
- Lập dự toán và thực hiện quyết toán kinh phí phục vụ cuộc thi đảm bảo đầy đủ, đúng quy định hiện hành.
- Thiết kế Mẫu đăng ký dự thi; phù hiệu cho thí sinh.
- Triển khai, tổ chức, trao giải cuộc thi.
- Tùy theo số lượng người tham dự để bố trí địa điểm tổ chức vòng thi chung kết ngày 15/5/2023.
- Tham mưu phương án xã hội hoá kinh phí tổ chức cuộc thi (nếu có).

2. Phòng Văn hoá và Thông tin quận:

Chủ trì, phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan tham mưu triển khai các hoạt động tuyên truyền về cuộc thi với các hình thức clip tuyên truyền, trailer tuyên truyền, xe loa tuyên truyền,...hoặc các hình thức khác có liên quan đến cuộc thi.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận:

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường về mở đường link để thí sinh lấy Mẫu đăng ký dự thi.
- Đăng tải nội dung, thể lệ cuộc thi lên trang thông tin điện tử của quận.
- Phát hành thư mời của vòng thi chung kết.

4. Phòng Nội vụ quận:

Tham mưu và tổ chức phân khen thưởng, trao giấy chứng nhận, bằng khen cho thí sinh dự thi đạt giải.

5. Phòng Kinh tế quận:

Thông tin tuyên truyền về cuộc thi đến các doanh nghiệp trên địa bàn quận để biết và tham gia cuộc thi. Khuyến khích phát triển sản phẩm, nhiên liệu, nguyên liệu thân thiện với môi trường.

6. Quận đoàn quận Gò Vấp:

- Phối hợp tham gia tổ chức cuộc thi, cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Hội đồng tư vấn chuyên môn cuộc thi; Tham mưu tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên,...tham gia cuộc thi. Có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn đoàn 16 phường đăng ký ý tưởng, giải pháp, sáng kiến và tổng hợp hồ sơ tham gia dự thi theo chỉ tiêu phân bổ, đảm bảo chỉ tiêu. Đồng thời hỗ trợ, hướng dẫn và tư vấn các giải pháp tổ chức cuộc thi.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc thi; Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan Đoàn trực thuộc tham gia cuộc thi.

- Tham gia cuộc thi theo chỉ tiêu được giao.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

- Phối hợp chỉ đạo triển khai, phát động cuộc thi đến các đơn vị trường học thuộc quyền quản lý trên địa bàn quận tích cực tham gia cuộc thi, đảm bảo các đơn vị đều có thí sinh đăng ký dự thi. Tổng hợp các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp dự thi ngành giáo dục về Ban Tổ chức cuộc thi theo nội dung kế hoạch.

- Phối hợp cơ quan chuyên môn liên quan có kế hoạch tổ chức hội thi cho học sinh các trường thuộc thẩm quyền quản lý hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa”, tuyên truyền tác hại của chất thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường; tăng cường chỉ đạo các trường xây dựng giải pháp giảm sử dụng túi ni lông, hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, thực hiện phân loại chất thải rắn trong các hoạt động của trường.

- Tham gia cuộc thi theo chỉ tiêu được giao.

8. Đề nghị UBMTTQVN quận; Hội Liên hiệp phụ nữ quận:

- Phối hợp trong việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên, các câu lạc bộ, nhóm nữ nghề nghiệp đăng ký dự thi các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp đảm bảo nội dung và yêu cầu của cuộc thi.

- Tham gia cuộc thi theo chỉ tiêu được giao.

9. Ủy ban nhân dân 16 phường:

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức về nội dung cuộc thi đến khu phố, tổ dân phố để nhân dân biết và tham gia cuộc thi. Tham gia cuộc thi theo chỉ tiêu được giao.

10. Kiến nghị Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố: Phối hợp tham gia hỗ trợ tư vấn nội dung cuộc thi. Cử cán bộ phòng, ban chuyên môn tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng, sáng kiến, giải pháp về phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa” trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2023, đề nghị các đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch, quan tâm phối hợp triển khai cuộc thi đảm bảo nội dung, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như mục VI;
- Thường trực UBND quận;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Hội Doanh nghiệp (Đề biết, thông tin đến DN);
- Lưu VT/TNMT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH** *ch*



Đỗ Anh Khang

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
QUẬN GÒ VẤP
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc



Gò Vấp, ngày 16 tháng 3 năm 2023

BẢNG ĐĂNG KÝ CHỈ TIÊU

Tham gia Cuộc thi “Ý tưởng, sáng kiến, giải pháp về phân loại, thu gom, tái chế, tái sử dụng rác thải nhựa” trên địa bàn quận Gò Vấp

STT	Đơn vị	Số lượng (Ý tưởng, sáng kiến, giải pháp)	Ghi chú
1	UBMTTQVN quận; Hội Liên hiệp phụ nữ quận	02	Mỗi đơn vị đăng ký 01
2	Phòng Giáo dục và Đào tạo	20	Ý tưởng, sáng kiến, giải pháp từ các trường học do Phòng quản lý
3	Quận đoàn	10	
4	UBND 16 phường	16	Mỗi đơn vị đăng ký 01
5	Hội Doanh nghiệp	Theo đăng ký dự thi	
6	Nhân dân	Theo đăng ký dự thi	